ии
	Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О создании автономной некоммерческой организации поддержки
цифровых проектов и повышения качества образования населения «Цифровой Дагестан»

В целях подготовки квалифицированных кадров в сфере цифровых технологий и программирования для различных отраслей экономики и в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях» Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Создать автономную некоммерческую организацию поддержки цифровых проектов и повышения качества образования населения «Цифровой Дагестан» (далее – АНО «Цифровой Дагестан»).
2. Установить, что АНО «Цифровой Дагестан» создается в целях содействия развитию цифровых проектов в Республике Дагестан и оказания услуг по обучению в сфере цифровых технологий и программирования, подготовки квалифицированных кадров в области информационных технологий для различных отраслей экономики.
3. Министерству цифрового развития Республики Дагестан:
выступить от имени Республики Дагестан учредителем АНО «Цифровой Дагестан»;
разработать и утвердить устав АНО «Цифровой Дагестан»;
назначить руководителя АНО «Цифровой Дагестан» и заключить с ним трудовой договор;
осуществить в установленном порядке необходимые юридические действия, организационные и иные мероприятия по созданию АНО «Цифровой Дагестан» и ее регистрации.
4. Министерству цифрового развития Республики Дагестан совместно с Министерством по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан определить перечень имущества, необходимого для обеспечения имущественного взноса Республики Дагестан в состав имущества АНО «Цифровой Дагестан», и внести его в виде имущественного взноса Республики Дагестан в состав имущества АНО «Цифровой Дагестан» в установленном законодательством порядке.
5. Внести в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Дагестан от 20 июня 2005 г. № 106 «О подведомственности государственных унитарных предприятий, государственных учреждений и организаций министерствам, ведомствам Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2005, № 6, ст. 454; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 6 июня, № 0500201806060024; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024,
16 июля, № 05002013658) изменение, дополнив раздел «Министерство цифрового развития РД» подразделом следующего содержания:

	«Иные организации:

	Автономная некоммерческая организация поддержки цифровых проектов и повышения качества образования населения «Цифровой Дагестан»
	г. Махачкала»

	Председатель Правительства Республики Дагестан

	А. Абдулмуслимов

	[SIGNERSTAMP1]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
«О создании автономной некоммерческой организации поддержки
цифровых проектов и повышения качества образования населения «Цифровой Дагестан»

Настоящий проект постановления Правительства Республики Дагестан
«О создании автономной некоммерческой организации поддержки цифровых проектов и повышения качества образования населения «Цифровой Дагестан» (далее – проект постановления) разработан в целях содействия развитию цифровых проектов в Республике Дагестан и оказания услуг по обучению в сфере цифровых технологий и программирования, подготовки квалифицированных кадров в области  информационных технологий для различных отраслей экономики.
В соответствии с пунктом 3 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам расширенного заседания Президиума Государственного Совета Российской Федерации от 01.11.2023 № Пр-2192ГС и пунктом 15 перечня поручений Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой от 15.11.2023 № ТГ-П45-15556 поручено обеспечить создание образовательного пространства «Школа 21» (далее – «Школа 21») в Республике Дагестан.
«Школа 21» – образовательный проект ПАО «Сбербанк России» для подготовки специалистов мирового уровня в области информационных технологий по уникальной образовательной методологии: без учителей, без лекций, без оценок. На сегодняшний день аналогичные школы запущены в 9 регионах страны: Москва, Республика Татарстан, Новосибирская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Республика Саха (Якутия), Новгородская область, Ярославская область, Республика Ингушетия, Белгородская область. Также в 2024 году планируется открытие кампусов в Сахалинской и Челябинской областях.
Создание «Школы 21» в Республике Дагестан планируется в рамках соглашения о взаимодействии между Республикой Дагестан и ПАО «Сбербанк России» в области информационных технологий, подписанного в ходе XXVI Петербургского международного экономического форума.
В соответствии с пунктом 3 дорожной карты по созданию и запуску центра подготовки кадров «Школа 21» в Республике Дагестан, утвержденной протоколом заседания рабочей группы по вопросам создания центра подготовки кадров «Школа 21» от 27 мая 2024 года № 32-05 необходимо создать и зарегистрировать организацию, осуществляющую функции оператора по реализации проекта «Школа 21» в Республике Дагестан.
Создание автономной некоммерческой организации поддержки цифровых проектов и повышения качества образования населения «Цифровой Дагестан», осуществляющей функции оператора по реализации проекта «Школа 21» в Республике Дагестан обеспечит:
– создание условий для ускоренного взаимодействия между бизнесом, научно-образовательными организациями и органами государственной власти путем обмена знаниями, технологиями, опытом и разработками в сфере ИКТ, направленных на развитие цифровой экономики;
– содействие в разработке, сопровождении, реализации проектов и инициатив в рамках создания условий для развития цифровой экономики, инновационной и научно-технической деятельности в Республике Дагестан;
– информационную и консультационную поддержку в части распространения цифровых технологий и осуществления инновационной деятельности на территории Республики Дагестан;
– содействие внедрению цифровых технологий в различные сферы экономики;
– предоставление качественного образования в области программирования, отвечающего требованиям современного рынка труда;
– погружение в среду современных цифровых технологий, стимулирование интереса к ИТ-сфере и повышение цифровой грамотности;
– создание среды для реализации идей, развитие навыков работы в команде, поощрение креативности;
– деятельность по организации форумов, конференций, направленных на развитие цифровой отрасли в Республике Дагестан;
– использование инновационных технологий и методов обучения для повышения эффективности образовательного процесса.

	[SIGNERSTAMP1]

Перечень нормативных правовых актов Республики Дагестан,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Дагестан

Принятие проекта постановления не потребует внесения изменений, принятия, приостановления, издания и признания утратившим силу иных нормативных правовых актов Республики Дагестан.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан

Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных финансовых средств из республиканского бюджета Республики Дагестан.

	[SIGNERSTAMP1]